taxas de juro sobre a demonstração de resultados do Banco. A análise assume que todas as
outras variáveis, em particular as taxas de câmbio, permanecem constantes.

A sensibilidade da demonstração de resultados é o efeito das alterações assumidas nas taxas de
juro da receita de juros líquida, durante um exercício, na data do balanço, e baseia-se na taxa
variável de activos e passivos financeiros não comerciais, detidos a 31 de Dezembro de 2008 e 31
de Dezembro de 2007.

O Banco não detinha, em 31 de Dezembro de 2008 e 31 de Dezembro de 2007, quaisquer
instrumentos financeiros em relação aos quais se poderiam produzir quaisquer efeitos no capital
accionista, resultantes de alterações nas taxas de juro.

A análise da sensibilidade às taxas de juro do Grupo não foi apresentada, uma vez que a diferença
entre esta análise e a do Banco não é significativa.

Um aumento ou decréscimo das taxas de juro em 100 pontos base, resultaria na seguinte
alteração na conta de resultados líquidos, sem efeito no capital accionista:

 Sensibilidade à taxa de juro líquida
pelo aumento dos pontos base

LVL'000

Sensibilidade à taxa de juro líquida
pela diminuição dos pontos base

LVL'000
31 de Dezembro de 2008 288 (288)
EUR (58) 58
LVL (298) 298
USD (68) 68
Efeito total 288 (288)

31 de Dezembro de 2007
EUR 63 (63)
LVL 12 (12)
USD 1 (1)
Efeito total 76 (76)

AS “PRIVATBANK”
CONTAS E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO BANCO RELATIVAS AO
ANO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008

NOTAS RELATIVAS ÀS CONTAS E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

39 Activos e passivos por região geográfica

Os activos e passivos por região geográfica, em 31 de Dezembro de 2008, são os seguintes:
  Grupo   Banco

LVL `000 Letónia Países da
OCDE

Outros
países não

OCDE

Total  Letónia Países
da

OCDE

Países não
OCDE

Total

 ACTIVOS
Numerário e saldos com o
Banco da Letónia

 9 524
- 13 9 537  9 524  13 9 537

Empréstimos e valores a